LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 9.514, DE 20 DE NOVEMBRO DE 1997

Dispõe sobre o Sistema de Financiamento

Imobiliário, institui a alienação fiduciária de

coisa imóvel e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DO SISTEMA DE FINANCIAMENTO IMOBILIÁRIO

.......................................................................................................................................................

Seção III

Do financiamento imobiliário

Art. 4º As operações de financiamento imobiliário em geral serão livremente

efetuadas pelas entidades autorizadas a operar no SFI, segundo condições de mercado e

observadas as prescrições legais.

Parágrafo único. Nas operações de que trata este artigo, poderão ser empregados

recursos provenientes da captação nos mercados financeiro e de valores mobiliários, de

acordo com a legislação pertinente.

Art. 5º As operações de financiamento imobiliário em geral, no âmbito do SFI,

serão livremente pactuadas pelas partes, observadas as seguintes condições essenciais:

I - reposição integral do valor emprestado e respectivo reajuste;

II - remuneração do capital emprestado às taxas convencionadas no contrato;

III - capitalização dos juros;

IV - contratação, pelos tomadores de financiamento, de seguros contra os riscos

de morte e invalidez permanente.

§ 1º As partes poderão estabelecer os critérios do reajuste de que trata o inciso I,

observada a legislação vigente. (Vide Medida Provisória nº 2.223, de 4/9/2001)

§ 2º As operações de comercialização de imóveis, com pagamento parcelado, de

arrendamento mercantil de imóveis e de financiamento imobiliário em geral poderão ser

pactuadas nas mesmas condições permitidas para as entidades autorizadas a operar no SFI.

(Parágrafo com redação dada pela Lei nº 10.931, de 2/8/2004)

§ 3º Na alienação de unidades em edificação sob o regime da Lei nº 4.591, de 16

de dezembro de 1964, a critério do adquirente e mediante informação obrigatória do

incorporador, poderá ser contratado seguro que garanta o ressarcimento ao adquirente das

quantias por este pagas, na hipótese de inadimplemento do incorporador ou construtor quanto

à entrega da obra.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2001/medidaprovisoria-2223-4-setembro-2001-396078-norma-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2004/lei-10931-2-agosto-2004-533165-norma-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 8.935, DE 18 DE NOVEMBRO DE 1994

Regulamenta o art. 236 da Constituição

Federal, dispondo sobre serviços notariais e de

registro.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte lei:

TÍTULO I

DOS SERVIÇOS NOTARIAIS E DE REGISTROS

CAPÍTULO I

NATUREZA E FINS

Art. 1º Serviços notariais e de registro são os de organização técnica e

administrativa destinados a garantir a publicidade, autenticidade, segurança e eficácia dos atos

jurídicos.

Art. 2º (VETADO)

Art. 3º Notário, ou tabelião, e oficial de registro, ou registrador, são profissionais

do direito, dotados de fé pública, a quem é delegado o exercício da atividade notarial e de

registro.

.......................................................................................................................................................

TÍTULO III

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

.......................................................................................................................................................

Art. 46. Os livros, fichas, documentos, papéis, microfilmes e sistemas de

computação deverão permanecer sempre sob a guarda e responsabilidade do titular de serviço

notarial ou de registro, que zelará por sua ordem, segurança e conservação.

Parágrafo único. Se houver necessidade de serem periciados, o exame deverá

ocorrer na própria sede do serviço, em dia e hora adrede designados, com ciência do titular e

autorização do juízo competente.

TÍTULO IV

DAS DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS

Art. 47. O notário e o oficial de registro, legalmente nomeados até 5 de outubro de

1988, detêm a delegação constitucional de que trata o art. 2º.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 10.169, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2000

Regula o § 2º do art. 236 da Constituição

Federal, mediante o estabelecimento de

normas gerais para a fixação de emolumentos

relativos aos atos praticados pelos serviços

notariais e de registro.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o CONGRESSO NACIONAL decreta e eu sanciono a seguinte

Lei:

 Art. 1º Os Estados e o Distrito Federal fixarão o valor dos emolumentos relativos

aos atos praticados pelos respectivos serviços notariais e de registro, observadas as normas

desta Lei.

 Parágrafo único. O valor fixado para os emolumentos deverá corresponder ao

efetivo custo e à adequada e suficiente remuneração dos serviços prestados.

 Art. 2º Para a fixação do valor dos emolumentos, a Lei dos Estados e do Distrito

Federal levará em conta a natureza pública e o caráter social dos serviços notariais e de

registro, atendidas ainda as seguintes regras:

I - os valores dos emolumentos constarão de tabelas e serão expressos em moeda

corrente do País;

II - os atos comuns aos vários tipos de serviços notariais e de registro serão

remunerados por emolumentos específicos, fixados para cada espécie de ato;

III - os atos específicos de cada serviço serão classificados em:

a) atos relativos a situações jurídicas, sem conteúdo financeiro, cujos

emolumentos atenderão às peculiaridades socioeconômicas de cada região;

b) atos relativos a situações jurídicas, com conteúdo financeiro, cujos

emolumentos serão fixados mediante a observância de faixas que estabeleçam valores

mínimos e máximos, nas quais enquadrar-se-á o valor constante do documento apresentado

aos serviços notariais e de registro.

 Parágrafo único. Nos casos em que, por força de lei, devam ser utilizados valores

decorrentes de avaliação judicial ou fiscal, estes serão os valores considerados para os fins do

disposto na alínea b do inciso III deste artigo.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................